

島原市の字名について調べる

島原図書館の様々な資料（図書、パンフレット、新聞記事切り抜き等）の中から、資料リストを作成しました。ご不明な点等ございましたら、島原図書館（電話 0957-64-4115）までお尋ねください。また、リストに掲載された資料以外にも、詳しい情報が掲載されている資料等ご存じでしたら、ぜひ情報提供をお願いします。

資料	備考
島原半島大字小字地名集覧 島原歴史懇話会 1979 宮崎 康平 // 編集 島原/219/ミ/9-23 禁帯出, 有明 N/2/ミ/ 禁帯出	
郷土のむかしと今 下巻 1954 木田 正己 // 編 島原/090/キ/9-47 禁帯出	P55
町名町界新旧対照表 森岳地区の一部 島原市 1996 島原/318/ /5-45 禁帯出	
町名町界新旧対照表 森岳地区の一部 島原市 2012 島原/318/ /5-45 禁帯出, 有明 N/3/シ/ 禁帯出	

島原地方の方言について調べる

島原図書館の様々な資料（図書、パンフレット、新聞記事切り抜き等）の中から、資料リストを作成しました。ご不明な点等ございましたら、島原図書館（電話 0957-64-4115）までお尋ねください。また、リストに掲載された資料以外にも、詳しい情報が掲載されている資料等ご存じでしたら、ぜひ情報提供をお願いします。

資料	備考
島原半島方言集 湯江中学校 1983 山本 靖民 // 著 島原/818/ヤ/9C-8 禁帯出	
嶋原半島方言の研究 島原第一尋常高等小学校 1983 島原第一尋常高等小学校 // 編 島原/818/シ/9C-10 禁帯出	
島原方言語り拾遺 銀山書房 2016.12 吉田 正久 島原/818/ㄩ/9C-20 帯出可	
島原方言語り ゆるり書房 2013.7 吉田 正久 島原/818/ㄩ/9C-19 帯出可, 有明/N/8/ㄩ 帯出可	
しまばら船津地区周辺の「方言」と「写真」初刊、続編合本綴 方言「島原ことば」「方言解説と用例集」みなと島原のうつり変わり 島原市白山地区「四船津」ふるさとの「方言」と「写真集」の保存実行委員会 2014.8 方言と写真保存委員会 島原/818/ㄩ/9C-18 帯出可, 有明/N/8/シ 禁帯出	

「島原の子守唄」について調べる

島原図書館の様々な資料（図書、パンフレット、新聞記事切り抜き等）の中から、資料リストを作成しました。ご不明な点等ございましたら、島原図書館（電話 0957-64-4115）までお尋ねください。また、リストに掲載された資料以外にも、詳しい情報が掲載されている資料等ご存じでしたら、ぜひ情報提供をお願いします。

資料	備考
詩誌まほろば 創刊号～第10号 まほろば詩舎 1986～1996 伊福 重一 // 著 島原/911/イ/9D-1 禁帯出	
	島原新聞 平成元年2月16日
島原の民謡 島原市教育委員会 1996 島原/767.5/ /9B-4 禁帯出	
ながさきの民謡 謙光社 1969 長崎新聞社 // 編 島原/388/ナ/9B-3 禁帯出	
長崎県文化百選 4 うた・文学散歩編 長崎新聞社 1998 長崎県 // 編 島原/291/ナ/9B-6 禁帯出	P144
歌のふるさと 2 有紀書房 1963 読売新聞社 // 編 島原/388/ウ/9D-7 禁帯出	P164
日本の子守唄 命と愛のメッセージ 游学社 2018.10 西舘 好子 // 著 島原/388/ニ 帯出可	

島原半島の子守歌、わらべ歌 について調べる

島原図書館の様々な資料（図書、パンフレット、新聞記事切り抜き等）の中から、資料リストを作成しました。ご不明な点等ございましたら、島原図書館（電話 0957-64-4115）までお尋ねください。また、リストに掲載された資料以外にも、詳しい情報が掲載されている資料等ご存じでしたら、ぜひ情報提供をお願いします。

資料	備考
島原の民謡 島原市教育委員会 1996 島原/767.5/ /9B-4 禁帯出	
佐賀長崎のわらべ歌 日本わらべ歌全集 24 柳原書店 1982 福岡 博 // 著 黒島 宏泰 // 著 島原/388/フ/9B-2 禁帯出	
日本民謡大観 九州篇(北部) 日本放送出版協会 1994.6 日本放送協会 // 編 島原/767/二/9B-1 禁帯出	
加津佐史話 加津佐郷土誌 加津佐町 1973 林田 第壱號 // 著 島原/090/カ/7-13 帯出可, 島原/090/カ/7-13 禁帯出	「わらべうたと遊戯 うた」